

En modern nationell storstadspolitik – remissutfall om behovet av en storstadspolitik och om fortsatt process samt förslag till ställningstagande

Regionplanekontoret har på ett förträffligt sätt utrett frågan om en samlad nationell storstadspolitik. Genom remissbehandlingen har de svar som inkommit i huvudsak stärkt synpunkten att det behövs en särskild storstadspolitik i Sverige. Orsakerna är flera. Från folkpartiets sida vill vi understryka och ta fram några synpunkter och argument för en mer adaptiv och flexibel politik från stadsmakternas sida.

Den svenska modellen för rikspolitik bygger på en situation som härstammar från Gustav Vasas tider. Det var ett statiskt samhälle, där de politiska förslagen i huvudsak var anpassade till och passade in på de administrativa gränser som hade ritats med den geografiska kartan som utgångspunkt. Idag är läget helt annorlunda, framförallt på två sätt; det statiska samhället har förbytt till det rörliga och adaptiva samtidigt som förutsättningarna är helt olika för tätt befolkade områden och mindre tätt befolkade. Dagens likriktade politik passar bägge dessa typer av områden illa, vilket den politiska debatten väl illustrerar.

En modern politik för hela Sverige måste ta hänsyn till och anpassas till de skillnader som finns. Det innebär bl.a. att det måste finnas olika regler för olika delar av landet. Den administrativa indelningen som statsapparaten idag arbetar efter passar större och tätare områden dåligt.

Rikspolitiken och lagstiftningen måste också ta hänsyn till det faktum att vissa delar av landet står för en större tillväxt än andra och stödja dessa delar vilket skulle gagna hela landet. Ett ökad välstånd i Sverige är något som på olika sätt kommer alla till del. Exempel på stöd inom detta område kan vara att underlätta och bidra till utbyggnaden av ännu starkare och koncentrerade forskningsinstitutioner. En förändring av det regionala och kommunala utjämningsystemet är en annan nödvändig reform så att t.ex. inte växande regioner eller kommuner tvingas betala hela eller nästan hela det ekonomiska tillskottet till andra delar av landet. All politik måste vara tillväxtbefrämjande i grunden, även för dem som står för tillväxten.

Slutligen: Den kommunala och regionala indelning vi idag har i Sverige är en kvarleva från en passerad tidsålder. Vi behöver ett nytt system som inte bara anpassas till dagens förändrade verklighet utan som också är tillräckligt anpassningsbar till de snabba förändringar som även framtiden kommer att medföra och som verkligen tar hänsyn till de stora olikheter som råder i vårt land. Som en del av ett sådant system behöver en modern storstadspolitik utformas, till båtad för hela Sverige. För oss liberaler är olikhet något positivt och en tillgång, och vi bör i Sverige utnyttja den tillgången på ett betydligt bättre sätt än tidigare.

